Trata-se, também, de uma doença silenciosa. O Ministério da Saúde 

estima que 70% (setenta por cento) dos pacientes que ingressam em diálise não sabiam 

que eram portadores da enfermidade. No Brasil, cerca de 100 (cem) mil pessoas 

realizam diálise e aproximadamente 5.500 (cinco mil e quinhentos) pacientes são 

submetidos a transplante renal todos os anos.  

A detecção precoce, além de reduzir os custos com o tratamento, mitiga, 

drasticamente, o índice de mortalidade e invalidez decorrentes de doença renal crônica 

no mundo todo.   

O paciente em tratamento dialítico submete-se a situações especiais.